ta quia sponsam. i. animas proprias ince-
 stuat et quasi rem sacram ad usum dyaboli
 conuertit. et quia spirituale frangit matri-
 monium et votum castitatis cuius transactio
 peior est adulterio. xxvii. q. i. c. j. Et debet
 excommunicari peccantes cum monialibus. xxvii
 q. i. c. Si qua. et c. eos. Hodie vero peccas
 cum moniali siue sit clericus siue laycus ex-
 communicatus est. Recte ergo sicut est in volun-
 tate hominis applicare arbores ad gremium
 ecclesie edificande. vel quod antequam opus
 fiat: sed postquam de illis edificauit ecclesiam
 que rite consecratur. nullo modo licet ei illa
 reassumere vel ista conuertere in quod-
 cumque edificium mundiale. Nam sic faciendo
 posset incurrere sententiam excommunicationis
 quod tamen potuisset prius fecisse sine pecca-
 to quocumque. Et est idem de auro et argento
 quo quis potest formare calices et dare eum
 consecratum domino vel edificare aulaz. sic de illo
 quod potuit libere nubere et dare se seculo ante
 ordinem sacri susceptionem vel professionem. sed
 postea nullo modo potest. quia quod deo semel conse-
 cratum est factum sanctorum erit et nullo modo ad
 usum profanos applicabit. xii. q. ij. Nulli
 episcoporum liceat. Vide plus de sacrilegio isto
 cap. suo. **S**odoma pro tanto est
 peior omnibus. quia non solum est contra pre-
 ceptum dei sicut alia. sed quia est contra ordinem
 nature. xxvii. q. vij. Adulterij. et societas que
 cum deo esse debet violatur. cum natura cuius ipse
 se auctor est libidinis peruersitate violatur
 xxvii. q. vij. flagitia. super quo recitat glo.
 quod tale crimen inducit pestilentias et tem-
 pestates. Autem. ut non luxurient homo contra
 naturam. et qui puerum corrumpit morte puni-
 nit. de pe. dis. j. Qui puero. et in aliquibus
 terris obseruatum est ut tales comburantur.
 et in hoc sequitur dei iudicium qui tales com-
 bustit Gen. xix. Et utinam ubique et in omnibus
 personis cuiuscumque status existerent hoc
 iudicium obseruaretur. quia hoc melius esset
 eis in hoc seculo breui tempore quam in fu-
 turo comburi. Nec mirum quia sic detestari
 deberet apud christianos. sicut est apud gen-
 tiles detestabile vicium sodomie. xxvii. q.
 vij. Flagitia. Et apud iudeos. ut patet de
 Loth qui obtulit filias suas nephandis
 viris: ut vicium sodomie in alijs impedi-
 ret. xxvii. q. vij. Offerebat. et sacra scriptura
 Gen. xiiij. Domines autem sodomite pes-

simi erant coram domino nimis. Comit-
 titur autem tam in masculis quam feminis
 xxvii. q. vij. usus. et Roma. j. Nam et femi-
 ne eorum mutauerunt naturales usum in eum
 usum qui est contra naturam. et masculi re-
 licto naturali usu femine exarserunt in des-
 siderijs suis. et ideo tradidit eos deus in re-
 probum sensum hic ad culpam. et postea ad
 penam eternam. ut ostensum est sodomis-
 tis Gen. xix. Pluit inquit dominus super so-
 domam et gomorras sulphur et ignes de celo
 et subuertit ciuitates has et omnem circa re-
 gionem. i. omnes eis consentientes. quia
 non solum digni sunt morte qui talia faci-
 unt sed qui consentiunt facientibus. Ro-
 j. Et facientem et consentientem par pena con-
 stringit. ij. q. j. Notum sit. in fine. In istis
 omnibus patet quod omnis luxuria est contra
 preceptum dei et honorem. quia maximum
 templum dei. i. corpus humanum violatur. xxvii.
 q. vij. Non solum. quia sicut dicitur. ij. Ma-
 chabeorum. vj. Templum luxuria et comesta-
 tionibus erat plenum. **Q**uantum
 ad secundum ostenditur intentus videlicet
 quod luxuria in cuius nomine omnis inordi-
 nata pollutio intelligitur. xxvii. q. iij. In eo
 est ad perditionem luxuriantis. Et secun-
 do quomodo oportet fugere occasiones eius
 quia multi illa confunduntur. primam partem
 supra. a. x. a. et quia uxor a viro per senten-
 tiam separata propter adulterium perdit do-
 tem quam post mortem viri esset habitura.
 ff. solu. matri. ad libitum. sic anima et pars
 d. ij. a. et quia luxuria facit luxuriantes in-
 dignum pro ordinibus angelorum. sicut pars
 ex dictis supra. c. ij. a. et e. ij. a. post mediu-
 m. et ratio est bona. quia sicut dicitur di.
 l. Peruenit. Qui semel post ordinationes
 in carnis lapsus cecidit deinceps iam de-
 positus est. nullumque gradum sacerdotij
 poterit adipisci. hec ibi. Utinam hec lex esset
 obseruata. tunc haberemus paucos sacer-
 dotes et bonos quod melius esset quam econ-
 uerso di. xl. Multi. Et hoc videtur ratio-
 nabile quod videlicet ille fiat bigamus. qui
 postquam accepit ecclesiam. accepit meretricem.
 et de quocumque malo christiano qui post-
 quam deo desponsatus est per fidem in baptis-
 mo copulat se dyabolo per peccatum luxu-
 rie per quod facit prophanum matrimo-
 nium inter seipsum et dyabolum. et facit de

Luxuria

templo sanctorum lupanar maledictum. sicut patet supra. b. iij. b. de quibus psal. Uenerunt gentes in hereditatem tuam polluerunt templum sanctum tuum. et qui templum domini violauerit disperdet illud deus. j. Cor. iij. Nec excusantur etiam per hoc quod ex communi pacto placet partibus cum pacta non valeant contra legem dei. Exo. xx. Non mechaberis et contra bonos mores. C. de pactis. l. Pacta. ubi sic dicitur. pacta que contra legis constitutiones. vel contra bonos mores fiunt nullam vim habere indubitati iuris est. per quod etiam patet quod pactio et placencia facta in usuris exercendis non excusat mutuantes. de omnibus talibus Eccli. xxj. Stuppa collecta synagoga peccatius quam stuppam ignis comburet. **E**

Quantum ad secundam particulam huius articuli. sicut precipitur. j. Cor. vj. Fugite fornicationem id est omnem luxuriam et omnes occasiones luxurie. videlicet vinum et ebrietas. quia luxuria fomentum accipit vel recipit a vino. i. a nimio potu. ideo nolite inebriari vino in quo est luxuria. ad Epistolam. v. et di. xxxv. Vinolentum. et ij. c. sequen. et cogitationes de illa turpitudine. quia ubi luxuria in cogitatione reprimuntur actio diminuitur di. xlix. Vinc post mediu. et etiam quia solo consensu mentis sine tactu corporis luxuria exercetur. xxxij. q. v. Nec solo. Necesse est ergo cuilibet quod sic faciat quod appetit saluari. quia pauci inveniuntur sine carnis luxuria di. l. Quia tua. Et ideo pauci sunt electi. Matth. xx. Quia luxuria sapientes infatuat. exemplum de Salomone. xxxij. q. iij. Salomon. et iij. q. vij. c. Sacerdos. S. sed obicitur. Salomon. ij. q. vij. Non omnes et sanctos prosternit exemplum de David. de pe. di. iij. De David. et fortes vincit. exemplum de Samson. xxxij. q. v. Si non. ante finem. Et ex delectatione luxurie diuerse turpitudines et voluptates gignunt. xxxij. q. vij. Non solus. et causa est quia ipsi dimittunt deum propter delectationes. et deus pro mittit eos cadere in multa inconuenientia dans eis litteras dimissionas psal. Dimisit eos secundum desideria cordis eorum ibunt in adinventionibus suis. Ro. j. Tradidit eos deus in passionem ignominie. et non probauerunt id est noluerunt intelligere deum habere noticiam turpium factorum. d. Non videbit deus

nec intelliget deus Jacob. contra illud Proverb. xv. In omni loco siue sit occultus siue obscurus oculi domini contemplantur bonos et malos. sic igitur Ro. j. Tradidit eos deus in reprobum sensum ut faciant ea que non conueniunt repletos omni iniquitate. propter hec mala luxuria est ab omnibus vitanda maxime tamen a clericis. extra de vi. et ho. cle. per totum. Nam ibi prohibet cohabitatio clericorum et mulierum. sicut patet supra. C. x. per totum. et ratio bona per ibidem per legem. A. quod prohibet virum et mulierem simul incarcerari maiori ratione familiaritas et frequens accessus est periculosus cum viro existente extra carcerem. quia ubi nimia familiaritas mulierum est. ibi stimuli antiqui hostis non desunt di. lxxxj. Oportet. Et ideo monachi sacrorum virginum custodes. ut non propter familiaritatem suspecti habeant a frequenti earum accessu arcentur. xvij. q. ij. peruenit. et ij. c. frequenti. quia non potest cum deo pleno corde coniungi qui feminarum accessibus copulatur di. xxxij. Hospitolum.

S Quantum ad tertium auxilium potest prestari luxurie et luxuriosis signo vel verbo. In primo puncto auxilii vel fauoris est qui eis domum in qua talia turpia exercunt commodat. contra quos ad illa que dicta sunt de talibus supra. a. xij. a. adde legem. ff. de adulte. l. Et si amici. In quaquidem habet quod sicut puniuntur pena capitis qui committit adulterium. Ita qui domum ad hoc locat vel committit. huic concordat alia lex. ff. de extraordina. crimi. l. j. Qui puero. Ad idem est lex. in autentico. de lenoni. col. ij. S. Si quis aut patiat. ubi habetur quod domus illa publicabitur. et nihilominus dominus domus in. x. libris auri punietur et Insti. de obliga. que ex delictis nascuntur. S. Cum manifestum. ubi habet quod acceptans et celans latrones vel predones vel res furtiuas vel qui ipsos tuetur ita quod ex hoc impeditur restitutio fur est. et tenet insolidum sic de rectoribus non solum publicanus meretricum. sed etiam concubinarum. Nam omnium talium vna est sententia dei in psal. Veniat mors super illos quoniam nequie in habitaculis eorum. quia sicut locantes domum publico usurario sunt excommunicati in ecclesia militate. extra de usu. usurarum li. vj. Ita predicti coram deo. Et

ideo in his que lucratur in tali locatione non gaudebunt. deo dicente. Mich. j. Que inquit de mercede meretricis congregata sunt: ad mercedem meretricis conuertentur. Verbo etiam ille prestat auxilium qui ignem carnalis voluptatis accendunt in aliqua anima. xxiiij. q. iij. Vir cuius propria siue sit mediator alienus siue proprius. et quia talis est incendiarius sacri loci. id est templi dei. quia templum domini sanctum est quod estis vos. j. Lxx. iij. Tenetur de toto dano ad restitutionem. extra de iniur. et dam. da. l. Si quis domum. Et sicut incendiarius sunt a comunione hominum separati. xxiiij. q. vlt. Si quis membrorum. ita isti a societate dei et sanctorum. Et sicut illi morientes sine penitentia que deberet esse valde magna. xxiiij. q. vlti. Pessima. In tantum incendiarius denunciatus a solo papa absoluit. extra de sen. excō. Tua nos. et ecclesiastica carebit sepultura. xxiiij. q. vlti. Pessimam. Ita isti gloria celesti. quia sicut dicitur in psal. Incenderunt igni sanctuarium tuum polluerunt templum sanctum tuum et ideo ignis et sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum. quia patet Sal. v. Manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio immundicia luxuria etc. Que predico vobis. sicut predixi. quoniam qui talia agunt regnum dei non consequantur. j.

Magister tri-

m

plex. Primo viciosus. et vituperabilis. Secundo gratiosus et commendabilis Tertio gloriosus et laudabilis. A

Primus est dimittendus. Secus est audiendus. Tertius ex toto corde imitandus. Primus est ille qui docet quod nocet. et qui docet antequam addiscat hic est a deo maledictus. Mala. ij. Disperdat inquit dominus virum qui fecerit hoc magistrum et discipulum et hic est vituperandus. quia nullus debet esse magister nisi prius fuerit discipulus. xvj. q. j. Si clericatus. et ideo neophici prohibentur ordinari ne fiant magistri antequam fuerint discipuli dis. xlvij. §. j. Quia qui discere et agere bona recusat magis diaboli quam christi membrorum esse ostendit di. xxxviii. Nullus

Debet igitur prius esse discipulus. ut audiatur possit docere quod didicit. xvj. q. j. Si clericatus. Ideo clerici sacris litteris debent insistere: ne tunc querant dicere cum ex officio incubit alios docere di. xxxvj. Qui sacris. §. Ecce. quia qui sacram doctrinam discere continent magistri erroris existunt. quia veritatis discipuli non fuerunt. xxiiij. q. iij. Quid autem. Ergo miser est ipse fieri magistrum qui non didicit esse discipulus di. lix. p. totum. de talibus. ij. Thymo. iij. Loaceras bunt sibi magistros pruriētes auribus et a veritate quod auditu auertent ad fabulas aut conuertent multi videlicet qui libenter audiunt tales quam magistrum veritatis.

B Secundus quicumque fuerit est libenter audiendus. quia discendum est a maioribus et minoribus sine verecundia di. xxxviii. Nullus. Et hoc triplici ratione. aut ne ignoremus. aut ne negligamus. aut ne repudietur di. xxxvj. Legimus. et talis magister a discipulis suis est reuerendus. quia non debet esse discipulus super magistrum suum. vj. q. j. Sacerdotes. Et discipuli debent sibi gratitudinem exhibere. exemplo regis pharaonis qui inter epulas recordatus est magistri sui Gen. xl.

Tertio magistro statim est obediendum exemplo marie cui cum diceretur magister adest et vocat te. Job. xj. Illa cum audisset surrexit cito et currit ad eum. sic debemus nos magistro nostro celesti deo et angelis sub magistris celestibus de quibus psal. Angelis suis mandauit de te etc. Et in spirituali custodia doceant te sicut magister discipulum lectionem orationis et timoris. Ad primam lectionem ponitur di. lxxxix. Ad hoc. vbi dicitur quod celestium militum exemplar nos instruit quod videlicet sic ipsi angeli singuli in gradibus suis deo diligenter ministrant. quia in omnibus ei obediunt. ita ratio vult quod nos faciamus. quia vbi simplices homines comites et barones obedire regi iustum est. quod etiam ipsi ei obediunt in licitis et honestis sic etiam presbiteri. et vbi familia non promouidet promouet familiam suam domino suo qui ipsos promouit. quia fideliter ei seruiunt: quia aliter eos non promouisset. quod idem ipsa faciat si vult ab eo promoueri. sic dicitur angelus et hominibus et presbiteris. Tali igitur exemplo. sic dicitur Ero. j. Constituit magistros operum ut sic dicitur. Thymo. iij. Scias quomodo opteat te in domo dei conuersari.

Maledictio

mine meo et ego ratus habui proinde tene
 or sibi ad possessionem restituendas et alia
 dāna illata sicut si a principio demandasset
 ff. de vi. et vi. armata. l. j. §. Sed et cū quis.
 et §. quotiens. et §. deiecit. ff. de reg. iur. §.
 deiecit. sic de ministris q̄ multa rapiūt vl
 capiunt et nihil tradunt nisi tallias vl mul
 tas iniusticias faciūt sub noīe dñoz suoz
 qui cū audiunt ratificant vel eos nō corri
 gunt cū vident ita respondebunt de males
 factis ac si facere iussissent. quia ratihab
 itionē non retrahere et mandare nō est du
 bium cōparari p̄ regulas iuris. li. vj. Dān.
 xij. Egressa est iniquitas a seniorib⁹ q̄ vi
 debantur regere populus. Ideo tu deus in
 morte eoz reges eos in virga ferrea q̄ sic
 male regunt et sicut vas figuli confringes
 eos scz ministros eis complacentes. Et ra
 tio est bona quia tales ministros eligunt
 et electio mala est in culpa. ff. de obliga. et
 actio. l. ij. et volunt q̄ tales negocia eozum
 sub eis regant et vbi mandasti alicui q̄ ne
 gociū tuū gereret si male gessit tibi impu
 ta qz tali cōmisisti. ff. mandati. l. p̄tra. l. cū
 mandato. et q̄ negligentiori amico suo tra
 dit rem suā custodiendā sue fatuitati debz
 imputari si male custoditur instit. quibus
 modis re contrahi. obligatio. §. j. et qui ne
 gligentē sociū sibi acquirit de seipso conq̄
 ri debet. ff. p̄ socio. l. vlti. Ista sunt contra
 platum et quēcumqz alium. qui prior est in
 donis maior in imperio. Beñ. xlix. Qui ex
 ponit vel exponi permittit insufficientem
 sacerdotem ad regimen subditoz suozum.
 Vide plura de hoc. l. xxiiij. a. quādo de iu
 re maiori seruiet minor. Beñ. xxv.

uiticū. xxiiij. q. ij. qui negligit vbi dicit q̄
 qui nō corde sed ore maledicūt sicut p̄res
 et matres suis pueris labioz tamen incur
 runt inquinamēta et qd̄ peius est maledici
 regnū dei nō possidebūt. xxiiij. q. ij. certū.
 p̄pter huius maledictionis pericula Mich
 chael qui noluit maledicere diabolo poni
 tur nobis in exemplū vt a maledicto tuti
 simus. xxiiij. q. ij. si igitur. et licet talis ma
 ledictio in ore cuiuscūqz vituperetur spāli
 ter tamen in ore clerici vituperatur et pus
 nitur. dist. xlvj. clericus. et ex d̄ cleri. male.
 tunc et qui sic maledicunt in furore males
 dictio furoris eozum super furorem illoz
 redit. Beñ. xlix. Maledictus furor eozum
 quia pertinax. B Secūda est illa q̄
 sancti maledicunt nō ex zelo inuidie s̄ ius
 sticie. xxiiij. q. ij. Cum sancti. Inter quas
 maledictiones maior est sentētia excomu
 nicationis que tamen nō debet esse morta
 lis sed medicinalis. ij. q. j. Multi. xj. q. ij.
 Audi. xxiiij. q. ij. certum. et c. Corripiant. et
 nō debet fieri cū impetu sed cum delibera
 tione et cognitione cause. xj. q. ij. Si ep̄us.
 forte et tunc nō peccat maledicens qz cri
 minosus est sententia excom̄icationis feriē
 dus. xxiiij. q. ij. Certum. et c. sequēti. Nam
 et p̄pheta talib⁹ maledicebat in ps. Sint
 inquit maledicti q̄ declinant a mandatis
 tuis. Et de ista materia plus. l. viij. c.

Tertia est illa quā mali audient
 in iudicio quādo dñs dicet illud Matth.
 xxv. Ite maledicti i ignē eternū et iter oēs
 maledictiones illa est iustissima qz ipsum
 nō fallit peccatī qualitas nec peccātis af
 fectus. xxiiij. q. ij. Deus quādo. Illam ma
 ledictionem habet qui terras duabus vis
 ingreditur. Eccli. ij. et ex de apost. quidaz.
 hoc est qui volunt aliquādo seruire deo a
 liquādo diabolo quomā in vno deo in alio
 diabolo cōtra quos dicit ius ibidē q̄ nul
 lus debet claudicare in duas partes. iij.
 Regum. xvij. et di. xlix. c. vlti. et nemo pōt
 duobus dominis seruire. Matth. vj. et di.
 xxvj. Acucius. et ex de cleri. cōiuga. diuer.
 quia nemo potest esse filius dei et diaboli
 simul. de pe. di. j. §. tunc: vt ch̄rist⁹ ait. Ite
 illam maledictionem habent blasphemī q̄
 deo et sanctis maledicunt de quibus sup.
 b. viij. Ubi agitur de blasphemia. et in ps.
 Maledicentes ei disperibunt.

Maledictionū pri

mo quedā est malicie et prauitatis. Secūdo q̄dam medicis
 ne et charitatis. Tertio q̄dam
 tristicie et acerbitatis. A Prima est
 que p̄cedit ex zeloyltionis. xxiiij. q. ij. De
 quādo. et talis maledictio in maledicentes
 frequēter reuertitur s̄m Augu. xj. q. ij. Illud
 in fi. et ponit exemplū de aqua que ad
 locū vnde erunt reuertitur. ps. Dilixit ma
 ledictionē et veniet ei. et est aliud decretum
 ad hoc sumptū de verbis Diero. super Le

3. y
m.

215 iii.

Malefactor Pri-

mmo est nequax et periculosus. Secundo corripienti nequior et periculosior ipm defendenti. Tertio nequissimus et periculosissimus precipienti. **A** Primum patet per legem civilem in aut. de pace iuramento firmanda. Col. x. in qua non tantum ipsi perturbatores verum etiam de eis iudicium non facientes facultatibus puniuntur sub eo qui sequitur tenore. Iudices vero et locorum defensores vel quicumque magistratus ab imperatore vel eius voluntate constitutus vel confirmati si plures sint qui miliciam facere neglexerunt et pacem violatam vindicare legitime supsederunt omne damnum in iuriam passo restituere compellantur. Huic concordat lex dei in psal. Notus est pes meus quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. et Rom. i. Digni sunt morte non solum qui faciunt sed et qui consentiunt facientibus. Super quo dicit Ambrosio. Consentire est tacere cum possis arguere de hoc vide plus leges et aucto. s. c. xxiii. a. Post mediu. d. j. c. et xxiiij. q. iiiij. A malis. vbi August. in sermone de vobis euangelij docet quod semper a consortio malorum corde sed non corpore debemus esse remoti nec corpore consortium aliquem polluit nisi consentiat cui non consentire est ipsum arguere. et ideo tales arguas ne a deo arguaris dicente tibi in ps. Si videbas furem currebas cum eo etc. cito post. Argua te et statuam contra faciem tuam. quod si quis alterius errori consentit sciat se simili modo culpabilem et iudicandum. xi. q. iiij. Qui consentit. **B** Quod secundum sit peius pro quod defensor et qui malefactori prebet auxilium consilium vel fauorem non solum consentit et non corrigit sed ultra supaddit cum defendit et non permittit ab alijs corrigat. de tali dicit Isidorus. et habet. xi. q. iiij. Qui consentit. et qui consentit peccantibus et delinquentibus maledictus erit apud deum et homines et corripitur correctione seuerissima. hinc etiam quidam sanctissimus pater ait. Si quis peccantem defendit acrius quam ille qui peccauit coherceatur et habet ratio istius verbi vbi dicitur: quod defensor est durius puniendus. potest esse quia supportator vnus potest sepius esse supporta-

tor plurimum. sicut sunt isti potentes in patria et in curijs et in hoc casu ipse est culpabilior quam vnus illoz malefactorum qui vnus tantum defendit qui autem duos defendit est ita culpabilis sicut duo. et qui. xx. sicut. xx. quia multos innocentes tradit exilio qui liberat multorum exilium cogitantem. xxiiij. q. iiij. Est iniusta. quod facientem et consentientem par pena restringit. ij. q. j. Notum sit in fi. Et consentire dicitur qui aliquibus fauorem peccandi prestat et talis plus peccat. xxiiij. q. iiij. quod potest plus quam aliquis illoz quod in omnibus malefactis in quibus consentiunt audacius faciunt. quod ipsi a tali potente supportant ipse operatur cum eis quod qui per alium facit perinde est ac si faceret per seipsum. ex de reg. iij. li. vj. Quia illi non facerent talia et ille tenetur interdicto vnde si deiecit per se ita ac si deiecit per alium. ff. de vi. et vi. armata. l. j. §. Deiecit. et sicut ille tenetur ad legem corneliam de sicarijs qui occidit per se ita qui per alium. C. de actioni. l. non ideo. ff. ad legem iuliam maiestatis. l. Maiestatis crimine. Item si punitur tanquam calumniator qui per se non intulit sed non publicauit ita qui per alium. ff. de iure fisci. l. iiij. Diuus pius. et l. non tantum. et Sap. xviiij. Simili pena dominus cum seruo qui accipit munera per supportationem suam. Esa. j. Principes tui infideles socij furum. Omnes diligunt munera et sic dupliciter peccant videlicet per societatem in malis factis alioz vt dictum est et per cupiditatem que facit in malicias illoz ratificant per legem. ff. ra. rez haberi et ratihibi. l. quo enim. qua queritur quot modis potest quis factum aliorum ratum facere et respondet quod voce seu epistola seu soluendo sicut quando quis rez emit vel recipiendo precium sicut cum aliquis rem vendit ergo receptio precij est vnus modus quo contractus ratificatur. Cum igitur malefactorum supportatores quocumque sine raptorum siue iniustorum siue usurarioz recipiunt precium ab eis siue per modum redditus sicut locantes meretricibus vel usurarijs domos: siue quasi per viam curialitatis qua recipiunt ab eis qui supportantur vel presumunt supportari munera non est dubium quin ipsi ratificant eorum malicias quoniam beatus dixerunt populum cui hec sunt precepta. omnia ista confirmantur. xxiiij. q. iiij. Qui alioz. vbi dicitur quod qui alioz defen-

Malum

dit errores multo amplius est damnabili or illis qui errant quia non solus ille errat sed etiam alijs offendicula erroris imprimit et confirmat. Ista causa plus punit commulens quam faciens. xxij. q. v. Cum homo.

Ergo prout tertia pars videlicet quod mandans grauius peccat supra modum peccantis per mandatū. Recte sicut tutor tenetur recte actione tutelae. quando admistrari iussit ac si per se administrasset. ff. de admistra. tuto. l. Ita tamen. §. gessit sem. l. tres tutores. §. Non solum. sic in proposito. mandans iniquum fieri coram deo tenetur ita respondere ac si per se fecisset. et est ab omnibus detestandus. quia si quis prohibet fieri quod deus precepit execrabilis sit omnibus diligentibus deum. xj. q. ij. Si quis prohibet. patet veritas canonis dicentis. quod sic sunt mali in ecclesia sicut mali homines in corpore. de conse. di. iij. Est unitas. quia sicut illi corrumpunt corpus. ita isti prebentes eis auxilium vel fauorem qui omnes simul faciunt ecclesiam malignantem quam odit deus di. in ps. Odiui ecclesiam malignantium etc.

Malorum triplex est

m genus. Primo quoddam est quod impie perpetravimus. Secundo quoddam quod iuste toleramus. Tertio quoddam quod triste formidamus. Primum est malum quod commisimus in preterito. Secundum est malum pene quod sustinemus in presenti. Tertium vtrumque malum simul quod timemus in futuro. **A** De primis duobus. xv. q. j. Illa. vbi dicitur de malo culpe. quod malum culpe dicitur peccatum voluntarie commissum. ibidem talia mala nullo modo sunt facienda quia licet de malo culpe bonum fiat quando de turpi lucro vbi non competit repetitio elemosyna fit. xiiij. q. v. qui habetis. tamen non debent fieri talia vel alia mala ut bona sequantur. xiiij. q. v. per totum. l. xxij. q. ij. Is autem. l. c. Ne quis. l. c. Faciat. Si tamen quis sit positus in tali necessitate quod oporteat quod vnum de duobus malis committat minus malum est eligendus. di. xiiij. Duo mala. et ponit exemplum de illo qui maluit vnum occidere

vel adulterium implere quam esse periurum vel iuramentum non implere. vide de hoc. supra c. xvj. c. Sed tamen nullus debet minus mortale committere ut alius euitet maius mortale. di. xiiij. q. ait. vbi arguitur loth quod duas filias suas obtulit prostituendas ne viri hospites eius tale quid a sodomitis paterentur. glo. vero ibidem recitat opinionem illorum qui dicunt quod debet quis eligere venialiter peccare ut alius euitet mortale et dicentium contrarium quibus videtur magis assentire quod nullus est reducendus ad salutem opitulante mendacio. vt. xxij. q. ij. Faciat. ergo nolite facere malum hoc. Judi. xix.

B Secundum malum est sicut paupertas egritudo et alie penalitates que non sunt proprie malum. quia nec crimine mentem implicat nec conscientiam ligat. xv. q. j. Illa. quod plus se habet per modum medicine quam malicie. quia ideo deus homini malum pene relinquit ut humilietur. et ex hoc materiam habeat exercende virtutis. de pe. di. j. medicina. habet etiam se per modum lotionis sordium spiritualium. quia sicut virtute aque benedictae cum spargitur venialia dimittuntur et insidie diaboli cum fantasmatibus fugantur. de conse. dist. ij. Aqua. et sicut per aquam quam aspargit episcopus reconciliatur ecclesia polluta. extra de conse. ecclesie. Proposui. l. c. Aqua. ita deus aliquando spargit pluuiam nimiam ad reconciliationem animarum pollutarum. peccator videns talem intemperiem et timens famem futuram deserat peccata sua dicens. Conuersus sum in crumina mea psal. Et multi peccatores in exteriori gestu claritatem christianitatis habentes interiorius lutum peccati sicut aqua lacualis que est superius clare ostensionis et in fundo plena sordibus: sed illos deus patienter nititur mundare dicens. Ezechielis. xxxvj. Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris et dabo vobis cor nouum et spiritum nouum: ut videlicet sicut aqua et spiritu renouamini a peccato originali in baptismo. extra de baptis. paruulo. debi. Ita opto vos nunc purgari et renouari ab actuali peccato quod voluntarie commisitis per tribulationes quia sicut deus voluit quondam effundere aquam de latere in signum

p 02. 2. 8702. 870152 870152 870152 870152

Mandatum

re generationis humani generis. ex de ce-
lebra. missa. Cū marthe. sic nūc pluit aquā
de aere in lotionē pctōy. q̄ vitā emendan-
do patiēter sustineam? Job. ij. Si bona su-
scipim? de manu dñi mala aut̄ quare nō
sustineam? **L** Quantū ad tertiū si-
cut difficile est separare zizaniam a tritico
sic in hac vita malos a bonis. xxij. q. iij.
Quātus. et p̄sequens difficile est q̄ boni
custodiāt se a malis cuiuscūq; culpe et pe-
ne duz sunt inter malos. q̄ ab hoc malo pe-
tinus p̄ grām dei conseruari di. Matth. vj.
Libera nos a malo amen. et tamen tole-
randi et associandi sunt q̄ diu de eoz cor-
rectione nō desperatur. xxij. q. iij. c. j. exē-
plo xpi qui cum pctōribus manducauit et
bibit. ij. q. j. Multi. vt ipsos lucrifaceret.
dicens. Non egent q̄ sani sunt medico sed
qui male habent. Luce. v. Sitis q̄ odiētes
malū adherentes bono. Roma. xij.

¶ vi.

Mandatus est tri-

m plex. Primo quoddam diuinū
latū et sanū. Secūdo quoddā
licitum iustū et humanū. Ter-
tio quoddā illicitū iniustū et pphanū. pri-
mo cuncti. secūdo subditi. tertio nulli tenē-
tur obedire. **A** De p̄mo in psal. Ma-
tum mandatū tuū nimis. Primo ostendē-
da est mādati latitudo. Secūdo mercedis
magnitudo. de p̄mo in psal. Tu mandasti
mandata tua custodiri nimis. id est valde
diligēter et large nō solum decem p̄cepta:
sed etiā oīa alia quoz transgressio est con-
tra charitatē dei et primi specialiter prece-
pta in euāgelio s̄m illō dare mutuū nihil
inde sperantes. Luce. vj. Quod verbū dei
licet directe nō p̄tineatur inter decem p̄ce-
pta habet t̄m vim et virtutes mandati p̄ le-
gem ciuilē. ff. manda. l. j. vbi ostendēs lati-
tudinē vocabuli dic̄ sic siue volo siue rogo
siue mando siue quocūq; alio verbo dixit
vel scripsit mādati actio est. hec ibi glo. su-
per illud quocūq; v̄bo siue et ydoneo non
admonēdo solus nec. cōmendando t̄m nec
exhortando vel psuadendo. sed op̄s q̄ ani-
mus obligandi interueniat. Ex quo videt̄
q̄ dictū dei dare mutuū etc. h̄ vim p̄cepti
nō solum qz verbo ydoneo dei exprimit vo-
luntatē qua vult hōiem obligari in specia-

li p̄cepto ad tenendum generale manda-
tum nature quādo d̄ hoc facias alteri etc.
di. j. Humanū. et Luce. iij. et quo p̄hibet ne
vltra sortem accipiat in hoc qd̄ sequit̄ nil
inde sperantes. Sed hec p̄hibitio vsuram
includit et p̄tinetur in mādato de furto nō
faciendo. in quo etiā implicite p̄hibet ras-
pina et oīs illicita vsurpatio rei aliene s̄m
Augu. xxij. q. iij. meretrices. sic et p̄hiben-
do mechā p̄hibuit omniū illoz membroz
rumysum illicitum ibidem. et etiā sollicita-
torem mulierū et illicitū aspectum earum
iuxta illud Matth. v. Qui viderit mulie-
rem ad concupiscendū eā. iam mechā est
in corde suo. Ille igitur errat q̄ dicit predi-
tum verbū dei de mutuo dando esse consi-
lium et nō p̄ceptus. et qz iura canonica et ci-
uilia obligant sicut cōsilia et nō sicut man-
data. qz ille leges que fundant̄ vel conti-
nentur infra legem nature vl̄ p̄ceptoz dei
habent vim p̄cepti eterni quo ad tempora
sicut ps. s. l. ij. a. et ex de conces. p̄ben. c. des-
testāda. li. vj. vbi dicit glosa cardinalis q̄
traditio ecclesie obligat vt p̄ceptū. j. q. vij.
Si quis. et Jaco. ij. qui totam legem imple-
uerit offendit aut̄ in vno factus est. omniū
reus qz p̄ceptum dei oībus p̄ceptis p̄fer-
tur. di. viij. q. et quod p̄cipitur imperatur.
et qd̄ imperatur necesse ē fieri. xij. q. j. c. vl-
ti. Si ergo vis ad vitam ingredi serua mā-
data. Matth. xix. In quo ostenditur mer-
cedis magnitudo dei p̄cepta obseruantis
et in hoc puncto quilibet xpianus tenetur
lege filij regis vngarie. ex de vo. et voti res-
demptio. c. Licet. vbi habetur q̄ rex mori-
ens obligauit filium suū ad eundū ad ter-
ram sanctā pro eo. paternā maledictionez
dans ei si hoc nō faceret et quia filiū promi-
sit se facturū nisi promissum tenuerit lege
ista regno patris priuatur. Sicut p̄dictus
rex voluit q̄ filius suus iret ad terras san-
ctam ita rex regum. Apoc. xix. Qui est pat̄
noster. Matth. vj. Vult q̄ quilibet filius
suus vadat ad terram sanctā videlicet vi-
uentiū per viam mandatorum et si hoc fas-
cit habeat regnū patris. Luce. xxi. Dispos-
no vobis regnū etc. Et hoc facere recusans
cum perditione hereditatis habeat patris
nam maledictionem di. in ps. Maledicti
qui declinant a mandatis tuis. **B**
Secūdo p̄cepto hominis iusto debent sub

Maria mater dei

ditu obedire et sicut mandatu factu in caplo tangit quelibet de caplo spaliter. x de rescrip. Sciscitatus. Ita pceptum dei et pape oēs xpianos et alterius in pte consti tuti oēs subditos. Inter oēs tamen tenentur mandato pape obedire qui est beati petri successor. et ideo diligenter obseruandū est. di. xix. In memoriā. Cuius iura inferiorum viri ecclesiastici et alij letanter custodiunt vbi sunt lucratiua pecuniarū sicut decime pcuraciones et hmoi sicut est illa. ex de mgris. c. j. et c. Quia nō nullis. vbi ordi natur q in vnaquaq ecclesia cathedrali sunt magistri habendi et per eccliam e eis puidendum. Ita q sine alia exactione volentes discere doceant. de magistro etiā q pueros in gramatica doceat ordinatur eodem titu. qz nōnullis. Et cū mandatus superioris sine culpa nō obmittatur nisi vbi est ratio legitima. ex de rescri. Si quādo. mirū est q a custodibus animarū leges lucratiue pecuniarū tam diligenter custodiuntur intantū q in talibus nō possunt dissimulare. sed iura ecclesie cum aiabus perduntur negligentia patorū: et q lex q charitate continet et cultus diuini augmentationē sicut est illa pdicta de pueris in gramaticalibus informandis taz turpiter abrogatur. Mandatū hoc ad vos o sacerdotēs. Malachie. ij. qz pauci sunt inter vos qui nō sciunt allegare decretales de canonica porcione habenda. et ignoratis leges sanctissimā que multū detestatur vestram libidinem et que imponit vobis p tali culpa grauissimā penā. di. lxxxij. Presbyt si fornicationē fecerit decem annis peniteat sicut ps. j. s. ij. a. Et oēs alios canones penitentiales quos tū sū Augu. di. xxxvij. qui ipsis. quilibet sacerdos scire tenet de hoc mandatū a dño Eccli. xij. sed Matth. xv. Irritum fecistis mandatum dei ppter traditiones vestras. Et cito post. populus hic labijs me honorat cori autem eoz longe ē a me. sine causa colunt me docētes doctrinas et mandata hominū supple et spernentes diuina. Et Tertiu patet. xj. q. ij. Si quis episcopus. vbi habetur q in iustum pceptum superioris nō est implendum et ideo pcepta sunt discutienda an sint iusta vel iniusta anteq impleantur. di. l. Si quis ppostera. et forma mandati est di

ligenter consideranda et si iustum est obseruandum est. extra de rescrip. Cuz dilecto. In casu et dubio qm possibile est recurrendum est ad intentionē mandantis eodem titu. Ad aures. si vero sit iniustum est a singulis respuendum dicendo. j. Malach. ij. nec sacrificabimus transgredientes legi nostre mandata vt eamus per alteram viam. s. Mal. iij. c.

32

Alv vij.

Maria mater dei

Primo in vtero suo desponsauit naturā nostram cum natura deitatis. Secūdo in verbo suo nos informauit lectionē fidei et veritatis. Tertio in facto suo nos animauit ad virtutē stabilitatis. A Quātū ad primū illius spūalis matrimonij cōtracti in vtero virginis gloriose est magna excellentia et sanctificatio. multiplex iniquorū separatio. terribilis sepatoy dānatio. primū patet. quia de multiplici spūali matrimonio legimus iter que illud est maioris reuerentie excellentie et sanctitatis. qz quādo deus et natura nostra deitati sociata in spūali matrimonio in maria cōuenerunt est sancti? rectore et ecclesia inter quos est matrimoniu spūale. vij. q. j. Sicut vir. et ex de translatio. Inter corporalia. et c. tanto. et ps. et quāto aia xpi quā in maria cum natura nostra accepit et sibi desponsauit fuit sanctior quacūq aia fidei iter quā et deū est matrimoniu spūale. xxvij. q. j. que xpo. et c. Nuptiarū. tanto illud matrimoniu est nō solum maioris sanctitatis sed etiā vtilitatis qz in illo pfectit naturā humanā q ibi cōiuncta est suo pncipio et sū pñm tūc vnuquodq est pfectum cū cōiungitur suo pncipio et hac rōne. di. xxxv. Ab exordio. in textu et i glo. lex verbis Hiero. vocatur xps alpha et o pncipiū et finis pñus et mouissimus. qz o que est grecoꝝ littera vltima. id est nostram naturam que est omnū rerū creaturarū vltima sicut ps. Beñ. j. et a. q est latinoꝝ pma. id est deus qui est omnū pncipiū in seipso copulauit et cū circulari reductio nature nostre in suū pncipiū fuit facta i maria. pty q fuit complexus et quasi nodus cōnectens circulum prius diuisum et quasi lapis angularis parietē di

Maria mater dei

vine nature et humane simul coniungens et
mediū quo reconciliatur yma sumis deus
videlicet et angeli hoibus quia xps qui est
dei virtus et dei sapientia in maria edifica
uit sibi domū. di. lvi. Nasci. B. Ipa
aut dicit de se Eccli. xxiii. Qui creauit me
requieuit i tabernaculo meo: et qd est plus
omnes nos scz in xpm credentes vocat fi
lios qui nascimur post illud mediū. Jo. i.
ex deo inquit nati sunt et fecit heredes celi
legitimos qz vbi probatur verū esse matri
moniu filij legitimi iudicant. c. per vene
rabilem. ex qui fi. sunt legitimi. et etiaz illos
qui fuerūt ante nati et mortui in lege natu
rali vel moysi beneuientes sed tñ quo ad
hereditatez celi illegitimi ppter defectū
illius matrimonij quos illō matrimoniu
sequēs legitimauit. quia matrimoniu se
quens legitimat filios ante matrimoniu
natos. ex q fi. sūt legi. Tanta. licet matri
moniu nō fuerit in facie ecclie contractū. c. p
tuas. et ecōuerso filius de vxore legitima
habetur pro nō legitimo quādo natus ē
post cōtinentiā cōmuni voluntate promi
sam. ex de fi. psbyte. litteras. sed videat qli
bet q sit dignus p isto matrimonio spūa
li vt deo desponsetur. qz sicut xpianus cuz
iudea vel pagana nō pōt matrimoniu cō
trahere anteqz ipsa fuerit ad fidem cōuer
sa. xxviii. q. i. Iudei qui. ita nec deus vult
cum malo xpiano imo ab illo recedit spūa
liter quando peccat. quia fornicatio spūa
lis causat diuortiu inter deū et hominē. ar
gumentū ad hoc. xxviii. q. i. ydolatria.

Quātum ad secūdam partem hu
ius articuli scz q quot modis cōmittitur
pctū mortale tot modis fit spūalis matri
monij separatio ipō qui peccat procuran
te. xxiiij. q. ij. quos deus cōiunxit homo nō
separet. qz sicut infirmitas corporalis sol
uit sponsalia cōtracta inter virū et mulie
rem. ex de iureiu. quēadmodū. sic spūalis
et ps. s. J. viij. c. Deus tales deserendo iuste
facit quia sicut ille qui vxorem adulteran
tem scienter retinet et amicabiliter tractat
peccat. quia videtur consentire eius pecca
to. ex de adult. sic vir. sic de se habendo ad
peccatum preberet occasionē delinquēdi
et tamen sicut vir meretur recipiendo adul
terū penitentes. xxiiij. q. i. q aut. Ita de
recipit omnem talem, exemplū de maria

magdalena. maria autē mater dei est aliā
de qua Luce. i. Nomen virginis maria et
elegit securiorem viam scz innocentie pro
pter quod merito de ea dicit. Luce. x. Ma
ria optimā partem elegit. D. Quā
tum ad tertiū huius articuli q fractio hu
ius matrimonij spiritualis ducit ad eter
nam dānationem et ad mūdialem cōfusio
nem. ps. s. a. x. per totum. et l. xiiij. d. et ex de
dote post diuort. restituē. Plerūqz. vbi di
citur q donatio siue dos restituitur vbi di
uortiu fit ppter adulteriū et q per hoc ca
dunt in temporalem miserā et paupertas
tem. pty ibidem. c. j. et ij. vbi habetur q do
natio quā vir dat vxori ratione matrimo
nij debet restitui quando ex iusta causa fit
diuortiu sic deus ppter talem causam res
uocat etiam bona temporalia di. Osee. ij.
Sepiam viā tuam spūis vt dicas qd seq
tur. Adam ad virum meū priorem. quia
bene mihi erat tūc magis qz nūc. sic nāqz
multitudo penitentiu venit ad domū ma
rie. Actū. xij. lid est ad celū. E. Quā
tum ad secūdam principale quomodo ma
ria mater dei verbo suo informauit nos le
ctionem fidei et veritatis ostenditur. xxviiij.
q. ij. c. Sufficiat. in hoc q tam cito credi
dit angelo nunciante sibi q concipet deū
et q taz caute quesuit de mō dicens. Quo
modo fiet istud. glo. licet hoc interrogaret
non dubitauit de verbis angeli: sed de mo
do quo posset fieri vt sint due partes. id est
quo modo quia nō dubitauit d facto quia
proposuerat castitatem et vouerat virgini
tatem nisi domin⁹ aliter ordinaret et inde
est q licite contrahere potuit matrimoni
um deo reuelante quia cum voto intelli
gitur excepta auctoritas maioris. extra de
iureiuran. venientes. similiter subintelligi
tur si res in eodem statu permaneret. xxij.
q. ij. Ne quis. et ff. de soluti. l. Cum quis. et
si seruetur fides. extra de iureiura. puenit.
et si numerauerit pecuniam. C. de non nu.
pecu. l. Indubitanter. et alie pditiones ho
neste et possibiles. extra de iureiuran. quē
admodum. et alie generales vt si deus vo
luerit. si uixero. si potero. sed non speciales
nisi expmuntur. xxiiij. q. vlt. Non solum in
glo. Ex istis patet q fuit verum matrimo
niu inter mariam et Ioseph vtroqz tamen
in uirginitate pmanente. xxviiij. q. ij. c. Suf

Martyriū

Matrimonū

ficiat. S. Cum ergo. nec christus comendādo eam Johāni in necessitate. Johan. xix. Sicut diuortium inter eos. xxvij. q. ij. q̄ autem. Matth. i. Joseph fili dauid noli timere accipere marias coniugem tuam. p̄ hoc tamen q̄ deus detractat marias a ioseph & tradidit eam. custodie Johānis. decretū probat. xxvij. q. ij. q̄ autem. q̄ vir eius nō cognouit eam. Nam si maritus iustus ipsam cognouisset deus qui vxorē a viro precepit non recedere nunq̄ eam passus fuisset a viro recedere. S. Quantus ad tertium maria mater dei in facto suo amauit nos ad virtutem stabilitatis in hoc q̄ postq̄ omnes discipuli fugerunt. Marci. xiiij. Stabat iuxta crucez iesu mater ei⁹ maria. Johan. xix. & in hoc q̄ ipsa conseruabat omnia. Luce. ij. Cuius exemplo perseverantia est habenda vsq̄ ad finem tribulationū. vij. q. j. Suggestum. ut euz illa habeatur merces eterna in celo ad quam maria in diebus illis abiit. Luce. j.

AN viij.

Artiriū triplex

m Primo corporalis passionis
Secundo mentalis affectio
nis. Tertio infernalis dāna
tionis. Primū saluat incontinenti. Secun
dum ex consequenti. tertium nunq̄ valet
seipsum occidit. A Primū patet
in latrone moriente cum christo a dextris
de quo dicit canon sumptus ex verbis Au
gustini in libro de unico baptismo. de pse.
di. iij. Baptismi. in eo nō baptisato passio
suppleuit baptismū vt statim saluaretur.
cui dixit deus. hodie mecum eris in paradiso.
quod si sic saluat in fide morientem cū
christo quātomagis moriens pro ipso vi
tam eternam consequetur. xv. q. j. Merito
versus finē. dūmodo qui patitur fit in cha
ritate quia aliter passio non saluat q̄tum
cūq̄ vehemens. de pe. dist. ij. Euidenter. j.
Ehorinth. xij. Si dederō corpus meuz ita
vt ardeam charitatem autem non habue
ro nihil mihi prodest. B Secundus
patet de pe. di. j. Nunquid. In seruis inq̄t
christi etiaz si affectus martiri ad effectū
non ducitur ipsa sola voluntas pro facto
reputatur & quo ad culpam & quo ad penā
sicut patet. C. de epi. & cleri. l. Si quis non

dicam. & Matth. v. Si quis viderit mulie
rem ad concupiscendum &c. Ita iustum vi
detur q̄ in bono reputetur ad gloriam. q̄a
sicut innocentes pro christo occisi habent
martyrii gloriam pro corpis passione sine
volūtate. ita alij pro desiderio sine effectu
Argumentum ad hoc. de conse. di. iij. Bap
tismi. vbi dicitur q̄ sicut pueri saluantur
aqua baptismi ita adulti passione sine aq̄.
L Tertium patet. xxij. q. v. Tu dix
isti. & c. placuit. Non inquit computant
in numero martyrum qui seipso qualicū
q̄ intentiōe interimūt. quia nulli licet in
persecutionibus ppria manu se interimere
nisi vbi castitas periclitaretur. xxij. q. v.
Non est nostrum. propter quod matryriū
pro christo non a nobis sed ab alijs libent
sustinere debemus. xxij. q. viij. Cōuenioz.
ne simus sicut achitofel. ij. Regum. xvij. et
iudas. Matth. xxvij. & de peni. di. iij. c. In
salicibus. & c. Judas.

AN ix.

Matrimonū fide

m le Primo est ab omnibus ve
nerandū. quia est ecclesie san
cte sacramentuz. Secūdo qz
efficit fidei perpetue ligamentum. Tertio
quia producit prolis bone oblectamentū.
xxvij. q. j. Omnes. A Propter pri
mū bonū scz ppter reuerentiam istius sa
cramēti a deo in paradiso instituti dnt oēs
cōiungati isti sacramēto honeste & rōna
biliter: quo ad dilectionē. quo ad tpus. & q̄
ad rōem. Primo quo ad dilectionē qz ma
ritus dz h̄ vxorē in dilectione & in debita
disciplina. xxij. q. v. c. vlti. & apls. Eph. v.
precipit viris diligere vxores & ecōuerso
de hoc scribit Psido. ij. de offic. c. xvj. & h̄.
xxx. q. v. femine. qz in pnus nuptijs a spon
so sponse anulus datur: si hoc nimirū pro
pter dilectionis signū vel vt propter illud
magis eodem pignore corda eoz iungā
tur vnde in quarto digito anulus inserit.
ideo q̄ in eo quedamvena sanguinis est q̄
vsq̄ ad cor perueniat hec ibi. Tamen dia
bolo procurante seruis sibi obediētib⁹ mul
to plus diligūt illas quib⁹ sūt copulati in
q̄ramento: qz illas q̄bus cōiunguntur dei
sacramēto: quia quos deus cōiunxit dia
bolus nititur separare, sed vos nō sic sed si

l iij

cut precipitur Ephe. v. Unusquisque vxorem suam diligat sicut seipsum. vxor autem timeat virum suum. **B** Secundo quo ad tempus quod sancto sacro coniuncti sanctis temporibus debent se trahere a delectatione carnali videlicet tempe coniugis. xxx. q. iij. c. j. Item in die natalis xpi et in alijs diebus festiuis. xxxij. q. iij. quotienscumque. et ieiuniorum. xxxij. q. iij. Si causa. tunc continentia non debet fieri ab vno sine consensu alterius. xxxij. q. iij. Applus. Item tempore conceptus quo usque infans ablactetur. di. v. Ad eius. Item tempore menstruorum ibidem. glo. quod ex hoc nascuntur morbofi et leprosi. Illis igitur tempore est abstinendum. vt qui habent vxores quasi non habentes. sicut. j. Cor. vij. **L** Tertio quo ad rationem videlicet quod omnis corporalis delectatio quam coniugati habent inter se sic regulatur ratione quod fiat causa proles procreande et tunc non est peccatum. di. xv. s. alias. vel causa reddendi debitum et non est peccatum. xxvij. q. ij. Si tu. vel causa fornicationis vitanda et est venialis culpa. xxxij. q. ij. Quicquid. et nullo modo causa libidinis tanquam cum adultera vel meretrice. quod tunc est peccatum mortale. xxxij. q. iij. Origo. r. c. Liberoz. et quoniam contra naturam est peccatum grauissimum. xxxij. q. vij. Adulteri. de talibus dixit angelus Thob. vj. Hi qui coniugium ita suscipiunt vt deum a se et a sua mente excludant et sue libidini ita vacent sicut equus et mulus quibus non est intellectus huius potestatem super eos demonium. **D** Propter secundum scilicet fide istius sacramenti coniugati debent tale inter se habere fidelitatem quod nullus alterum dimittat nec cum aliena cum qua non est maritatus peccatum committat. Ratio prima est bona quod matrimonium est viri et mulieris coniunctio indiuicibilis vite consuetudinem retinens. xxvij. q. ij. c. j. Et extra de presumptio. c. illud. In tantum quod vxor non est dimittenda nec propter sterilitatem nec propter cecitatem nec propter lepram vel aliquid simile. xxxij. q. v. Si vxorem. j. Cor. v. Alligatus es vxori. noli querere solutionem sicut multi faciunt multas causas allegando. sequitur in eodem ca. mulier alligata est legi quanto tempore viuit vir eius. de hoc vide questionem. j. m. x. c. **E** Ratio etiam secunde partis negatiue quod dicitur quod nulla pars coniugatorum debet adulterari nec matrimonium frangere quod quoti-

ens aliquis illoz peccat carnaliter toties frangit fides illius sacramenti: quia per adulterium coniugij federa temerant. xxxij. q. iij. Nemo. pro quo crimine viri sunt grauius puniendi quam femine. xxxij. q. vj. Indignant. et ratio est ibidem secundum Augustinum. quod magis pertinet ad viros virtute vigere et exemplo regere feminas. glo. etiam notat grauiorem esse reatum ex persona delinquentis. Argumentum. x. q. ij. precipue. Ille igitur vir est multum vituperandus qui operatur castimonias in vxore sua quam non vult habere in seipso et lex ciuili vituperat talem. ff. ad legem iuliam de adulte. l. si vxor. s. iudex. Isti viro potest melius dici illud decretum: quod vbi melius viuit vxor quam vir qui caput est capite deorsum pendet domus. xxxij. q. vj. c. vlti. Qui igitur vult habere fidelem et castam sit ipse talis quia eadem castimonia debet a viro que a muliere. xxxij. q. iij. Nemo. sic igitur inuicem se honore preueniant. Ro. xij. in fide non ficta. j. Thim. j. quia hoc est necessarium his qui matrimonia colunt. vide. s. c. vj. c. **F** Propter tertium bonum matrimonij. id est propter proles habendam ad dei honorem et obsequium fuit illud sacramentum a deo institutum in paradiso. xxxij. q. ij. Sicut. et postea semper in omnibus matrimoniis contrahentibus prima intentio debet esse proles procreande. xxxij. q. ij. pudor. Nam hec est doctrina dei per angelum. Thob. vj. Transacta inquit tertia nocte quibus vacabitis oronibus accipies virginem quam scilicet de sponsasti cum timore dei et filioz magis amore quam libidinis ductus vt in noie abrahe benedictionem in filiis consequaris. **2. P**

Medicinarum primo

m mo quedam est corporalis infirmitatis quandoque fugatiua. Secundo quedam spiritua lis sanitatis perfecte collatiua Tertio quedam corporis et anime perpetue sustentatiua et glorificatiua. **A** Prima est bona quod per eam corpus alleuiatur. secunda est melior quod per ipsam spiritus sanatur. tertia est optima per eam vita in vtroque perpetuatur. de prima di. xxix. Neceffe. et Eccli. xxxvij. Altissimus de terra creauit medicinam. et ex de pe. et re. Cum infirmitas vbi precipit medicum quod propter

infirmiorem fugandam corporis non con-
 sulant aliquid quod cedat in periculum anime.
 quia anima est preciosior corpore. Matth. vi. Non sa-
 ne anima plus est quam corpus et xiii. q. v. Non sa-
 ne ubi habet quod medico corporali non est
 salarii negandum. et Eccli. xxxviii. Honora
 medicum. et dist. lxxxiii. c. i. Super quo dicit
 glo. quod medicus tenetur gratis curare pau-
 perem infirmum. quia plus debet apud eum va-
 lere vita illius quam propria pecunia ut dicit
 di. lxxxvi. Non satis. et quod etiam divites qui
 nihil vult dare medico: tenentur curare suis
 expensis et si convaluerit repetat expensas
 quia utiliter gessit negocium eius. ff. de ne-
 go. gest. l. Pomponius. et si moriatur eger
 potest petere expensas. quia sufficit quod utiliter
 gessit licet eum non sit secutus. ut ff. de neg.
 gest. l. Sed an ultimo. Sed quid si infirmus
 prohibet ne aliqua medicina detur ei. huic
 questionem est responsus. s. a. c. xxiii. Tu tamen noli me-
 dicinam recusare nec corporalem nec spirituales
 sed sic scribit Eccli. xxxviii. Da locum medi-
 co: etenim dominus illum creavit et non dederat a-
 te quia opera eius sunt tibi necessaria. sed quicquid
 sit de aliis medicis qui vivunt de arte illa.
 hoc certum quod nec clerici nec religiosi debent
 munera accipere pro medicina spirituali
 di. xxiii. His. et quod chirurgie arte quam adustio-
 nem vel incisionem corporis inducit nul-
 lus in sacris ordinibus constituitur exerceat
 extra ne cleri. vel mona. c. c. Sententiam.
 In aliis sivelet medicinam dare caute agat
 quia si mors sequatur. Pro medico imponitur
 quod omisit de contingentiis quod ars dicat me-
 dicine. et ideo quantumcumque peritus presciam
 hinc de morte alicuius ad ordines non ascen-
 dat. extra de eta. et qual. ordinam. Ad aures.
 moneat ergo primo infirmum ut pro medico
 mittat animam. et sic per medicinam corporis
 quantumcumque ab infirmitate curatur. extra de pe. et
 re. Cum infirmitas. sic ergo medice cura te-
 ipsum Luce. iiii. Nota quod fere ista omnia
 conveniunt medico spirituali. quia ipse etiam de-
 bet gratis curare tales pauperes quam divites
 et cum bona presciant et diligentia. quia si mors eve-
 niat ex defectu suo ipse coram deo respondebit
 quia dicit Ezech. iii. Sanguinem eius de ma-
 nu tua requiram. et iij. Reg. xx. Custodi vi-
 istum qui si lapsus fuerit de manibus tuis erit
 anima tua pro anima illius. de ista materia
 plus supra Infirmitas per totum. B

Secunde medicine christus est summus me-
 dicus qui paratus est centies curare si homo
 totiens per peccatum infirmatus est requirat
 de pe. di. iij. s. Item quod sub eo prelati sunt anima
 rum medici. quia debent subditis medicinam
 correctionis rationabiliter suo tempe mis-
 ministrare di. lxxxvi. Inferiorum. et c. sequen. et
 v. q. v. Non vos. di. xlv. Recedite. et sic me-
 dicus corporis diversis collirijs vulneris
 bus hominum medetur. Ita christus et prelati di. xxix.
 Necessesse. quia medicina per quam subditi eo-
 rum curantur est penitentia di. l. ut constitue-
 ref. psal. Medici suscitabunt et confitebuntur
 tibi. i. confitentes et omnia sacramenta ecclesie.
 de pe. di. i. In actione. de conse. di. ij. Si qui-
 tienscumque et opera misericordie. de pe. di. i.
 medicina. et medicus caueat qui plus occi-
 dit quam curat quod nec de peccatis suis penitentiam
 agit nec alios de peccatis reprehendit di. l.
 Absit. Tali dicit Hieronimus. viij. Medicus non est
 ibi. tu non sic. sed sicut precipit Luce. iiii. Me-
 dice cura te ipsum. vide de ista materia su-
 pra. c. v. c. Tertia medicina est vir-
 tus divina que non solum sanat omnes infirmi-
 tates Luce. vi. Spiritus de illo exibat et sanas-
 bat omnes. sed etiam quando mortui audierunt vocem fi-
 lii dei vivunt. Jo. v. Hinc vita gratie et vita glorie
 in futuro. Ad primam vitam de morte peccati susci-
 tatus per penitentiam recuperat omnia que prius perdi-
 derat peccando. sicut in parte ostensum est su-
 pra. b. ix. b. quod ut clarius videatur supposi-
 to casu qui ibi habetur. queratur utrum etiam vxor
 et omnia que donavit ecclesie cum mortis sint
 ei restituenda. et respondeatur quod non. quia vxor mor-
 tuo viro statim soluta est a lege viri. j. cho-
 rinth. vij. Et potest cui vult nubere incons-
 tinenti. extra de secun. nup. Sup illa. xxxj. q.
 j. Quid si dormierit. preterea illud matrimo-
 nium fuit semel dissolutum. ergo mulier non
 potest cogi illud amplius reconciliare. ut. C. de
 nup. Necque ab initio. societas enim soluitur
 morte nec ultra mortem potest extendi. ff. pro
 soc. l. Cum duobus. Item mors omnia delet ut
 in aut. de nup. s. Deinceps. coll. iij. Item quod
 res donatas ecclesie repetere non potest. quia quod
 semel deo est consecratum amplius ad seculares
 usus venire non potest. xij. q. ij. Nulli liceat. et
 de se. di. j. Ligna. preterea dominus rex illarum
 statim post mortem ipsius ecclesie fuit acqui-
 situm. C. de sacrosanc. eccle. l. Inter divinus
 ergo eo sine culpa sua privari non debet. xvi. q.

Memoriam

vij. Inuentum. Itē donationes q̄ fiunt cā mortis in quoscūq; vsus collate morte cō firmant. ff. de dona. cau. mor. l. si mortis cā. Cōtra sicut mors fuit cā solutiōis matrimonij. ita videtur q̄ cessante cā cessare debet effectus di. lxj. §. Vis oibus. Itē nō debet reb? puari quē p̄tor restituit in integritate. ff. d̄ resti. in ite. l. Nemo. maiori rōne et p̄t. p̄terea summ? deus p̄nceps restituit eū ad maiora et ad principale. ergo ad minima. ij. q. iij. Notādū in fi. et ad accessoria extra de offi. deleg. p̄terea. Itē si aliq̄s capiatur ab hostib? statim desinit esse dominus rerū cū sit seruus captiuitatis. ff. de reg. iur. qd̄ et attinet. Argumentū q̄ serui dyaboli et peccati nulli? rei dñiūm habēt cū seruit? morti naturali comparet. ff. de reg. iur. seruitutē. Tñ si sit captus et reuerſus recuperat oia. ff. de capti. et postlimi. reuer. id est post lūminū. p̄terea nō debz huic imputari q̄ fuit sollicit? de facto qd̄ voluit loqui cū angelis et maiestatis diuine locus videre in quo erat postea p̄petue p̄mansurus. imo melioris cōditionis esse debuit. ff. de reg. iur. Nemo pro se loquendo. Item iusta causa absentie fuit. s. voluntas et fugatio p̄ncipis. ergo restitui debet sed extra de sen. et re iudi. Cum berthold? pōt dici: q̄ oia sunt ei restituēda iure q̄si postlimini. vñ de bona equitate si regnū prius habuit vel prelaturā totū est ei restituendum per legem ciuilē. C. de sen. pas. et restitui. l. j. vbi restituit eum imperator dicens ei: vt scias quib? sit integrū restituere hic. s. in honoribus in ordine et in oibus ceteris restituēdo. maiori ratione deus q̄ dat cuilibet affluenter. Jaco. j. Restituendo hoīem ad statum gratie restituit eū ad oia que prius habuit et restituendo eus ad statum glorie restituit ei oia que prius habuit et addit multo plura. d. illd. iij. Reg. viij. Restitue ei omnia. Sed q̄ sua morte non restituit nos ad locum paradisi que peccando in p̄mo parente amissimus. et ad statum immortalitatis nō est mirus. quia sicut imperator restituendo aliquē ad vitam de gratia speciali debet ei sufficere vita sua ad quam restituitur. C. de sen. pas. et restitui. l. ij. Sic in proposito sufficiat nobis q̄ deus restituit nos ad vitam gratie et ad possessionē vite eterne. D De

restitutione vero vxoris dic q̄ si onerosus fuit matrimoniū per mortem viri soluitur si dilecta et grata incontinenti re conciliatur. sicut dicitur Debreo. xj. Receperūt mulieres de resurrectione mortuos suos resuscitados per Helyam et Helyseum. vide de hac materia. xxxij. q. vij. Licite. in gl. et ad argumenta in contrarium rñde distinguēdo de morte cōmuni et priuilegiata. 3. 3

Alj xj.

Memoriam debe

mus habere triū. Primo diuino iudicio ad timendū Secundo omnium beneficio rum ad gratias agendū. Tertio p̄priorum delictorum ad detestandū. A Prima memoria est habēda ne peccata quib? deus alios vindicat cōmittamus et est bñ ad hoc illud. Aug. lib. questionū numeri. et habet de conse. di. ij. Et dixit dñs. et recitatur quō post mortem Chore Dathā et Abyron et sociorum eorūdes in malo. sicut p̄t Numeri. xvj. De? precepit Eleazaro filio Aaron q̄ dispergeret ignē et quereret thuribula eorum in medio incendi. que licet essent ad perditionē eorum qui iniuste voluerūt occupare sacerdotiū et offerre ignē alienum. tamē in perditione eorum fuerunt sanctificata ad prebendū alius exemplum sanctitatis et facere fecit ex eis laminas affigēs eas altari. vt inquit cernant ea p̄ signo et momento filij israel. et fecerunt sic vt cōmonerent. vt nemo accederet alienigena ne paciatur. sicut passus est Chore et omnis cōgregatio eius. Et ad idem est illud. vij. q. j. Deniq; vbi ad predictū exemplū vindicte addit alia exempla quale pisculum sit q̄ aliquis diuidat se a deo et ab vnitāte et societate sanctorū sicut facit omnis mortaliter peccans. Exemplo decē tribuum recedentiū a rege suo naturali Roboam filio Salomonis. iij. Reg. xij. Qui postea inter samaritanos et gentiles computabant. et exemplo Abdo p̄phete quem leo occidit. iij. Reg. xij. Nec autem facta sunt vt vltionis diuine memoriā corrigēdi posteris p̄berent gl. Res que generat malū iubetur publico exponi. vt alijs terrore incutiat. vt hic. et xix. q. iij. Mandam? vbi precipitur cuidā habenti se male in re

Mendacium

ligione q̄ memorialem cucullā deferat ta
libijs igitur exemplis informat. sicut p̄ci
p̄itur. Eccles. xij. Memēto creatoris tui ⁊
Eccli. vij. Memēto ire ⁊ p̄s. Memorabor
iusticie tue solius. **B** Secūda me
moria beneficiorū est semp̄ habenda vt ius
giter gratias referamus q̄d pulchre osten
sus est. Exodi. xvj. In manna doni dei q̄d
fuit figura corporis xpi. ⁊ donorū gratie.
de cōse. di. iij. Nec quēq̄. quia sicut illud
alimentū singuli colligebant. sic celestem
gratiā ⁊ sp̄ialem medicinā licet nō ab oī
bus equaliter recipiatur nec equaliter va
let. sicut d̄ Nabuchodonosor ⁊ pharaone.
dicif. xxij. q. iij. Nabuchodonosor. Recte
igitur sicut de illo dñs precepit moysi di
cens Exo. xvj. Imple gomor ex eo ⁊ custo
diatur in futuras retro generatiōes vt no
scāt panē quo alui vos in solitudine. Ita
iustū imo multū iustius est vt nos implea
mus cor nostrum. memoria beneficij ⁊ do
ni celestis. quomodo dedit nobis seipsum
in sacramento altaris Luc. xvj. Recordā
re. quia recepisti bona. i. corpus xpi: cum
multis alijs q̄d in aliquo est sile cū māna
⁊ in aliquo multo excellentius ⁊ preciosi⁹
Similitudo consistit in hoc q̄ sicut illud
fuit datū antiqs̄ patrib⁹ post transitū ma
ris rubri. ita hoc celeste manna datum est
regeneratis aqua baptismatis. ij. Mach.
iij. Memēto te quō salui facti sunt p̄res
nostri in mari rubro. Corpalis panis iste
p̄plm̄ ātīquū cibauit q̄n̄ ad terrā. p̄missio
nis per desertū adduxit. Hic celestis fide
les hui⁹ seculi per desertum mūdi in celū
subuehit. Unde recte viaticū nuncupatur
qz in via nos reficiens in patriā reducit.
sic Helyas ambulauit in fortitudine cibi
illi⁹ vsqz ad montē dei. iij. Reg. xix. Exces
dit x̄o in hoc q̄ sicut lux est purior q̄ v̄m
bra veritas q̄ figura. ita hoc donū digni⁹
est illo. de conse. di. ij. Reuera. Item illud
fuit corruptioni obnoxii in alterū diē re
seruatū istud vero est alienū ab omni cor
ruptione culpe ⁊ pene. quia si quis mādu
cauerit ex hoc pane viuet in eternū. Job.
vj. Sic ergo memoriā fecit mirabilium
suorū misericors ⁊ miserator dñs escas de
dit timētibus se. p̄pter quod grati memo
riam abundantie suauitatis tue eructabūt
in psal. **L** Tertiam memoriā p̄